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TÜRKİYE-AB GÜMRÜK BİRLİĞİ VE SERBEST TİCARET ANLAŞMALARI SORUNU  

Doç. Dr. Çiğ dem Nas, İ KV Genel Sekreteri 

 

Tü rkiye’nin Avrüpa Ekonomik Toplülüğ ü (AET) ile imzaladığ ı ortaklık anlaşması olan 

Ankara Anlaşması, bü ilişkinin hazırlık, ğeçiş ve son do nemden olüşmasını o nğo rmü ştü r. 

Son do nem ğü mrü k birliğ ine dayanır. Geçiş do nemi 13 Kasım 1970 tarihinde imzalanan 

ve 1973 yılında yü rü rlü ğ e ğiren “Katma Protokol” ile başlamış ve AT tarafı 1971’den 

başlayarak, Tü rkiye’den ithal edilen sanayi ü rü nlerine üyğülanan ğü mrü k verğilerini 

sıfırlamıştır. Tü rkiye ise AT’den ğelen sanayi ü rü nlerine üyğüladığ ı ğü mrü k verğilerini 11 

ve 22 yıllık iki takvime ğo re sıfırlamayı taahhü t etmiştir. 6 Mart 1995’te Ortaklık 

Konseyi’nin aldığ ı 1/95 sayılı Karar ile Gü mrü k Birliğ i (GB) tesis edilmiştir. Büna ğo re 

Tü rkiye ve Avrüpa Toplülüğ ü (AT) arasındaki sanayi ü rü nleri ve işlenmiş tarım ü rü nleri 

ticaretinde (sanayi payı dikkate alınarak) tü m ğü mrü k verğileri, miktar kısıtlamaları ve eş 

etkili tü m verği ve o nlemler kaldırılacaktır. Tü rkiye AT’nin ü çü ncü  ü lkelere karşı 

üyğüladığ ı ticaret politikası ve ğü mrü k tarifesine üyüm sağ layacaktır.  

Gü mrü k Birliğ i Kararı’nın “Ortak Gü mrü k Tarifesi ve Tercihli Tarife Politikaları” ile ilğili 

bo lü mü  Tü rkiye’nin Ortak Gü mrü k Tarifesi’ni (OGT) üyğülama yü kü mlü lü ğ ü nü  

o nğo rmekte ve OGT’deki değ işikliklere ğo re kendi ğü mrü k tarifesinde ayarlamalar 

yapacağ ını, üyümlaştırmanın yapılabilmesi için AT’nin Tü rkiye’yi bü konülarda alınan her 

tü rlü  karardan yeterli bir sü re o nce haberdar etmesi ve bü amaçla Gü mrü k Birliğ i Ortak 
Komitesi’nde o n danışmalarda bülünülmasını belirtmektedir (Md. 13-14).   

16. Madde ise Tü rkiye’nin ticaret politikasını AT ile üyümlü hale ğetirmesi için 5 yıllık bir 

sü re o nğo rmekte ve bü üyümün hem otonom rejimleri hem de ü çü ncü  ü lkeler ile yapılan 

tercihli anlaşmaları kapsadığ ını belirtmektedir. Bü amaçla Tü rkiye’nin ğerekli tedbirleri 

alması ve ilğili ü lkelerle karşılıklı yarar esasında mü zakereler yapması o nğo rü lmü ştü r. 

Ortaklık Konseyi kaydedilen ğelişmeleri ğo zden ğeçirmekle sorümlü kılınmıştır.  

Gerekli standartları karşılayarak ü retilen sanayi ü rü nleri ğü mrü k birliğ i içinde serbest 

dolaşımda sayılacaktır. Ü çü ncü  ü lkelerden ğelen ü rü nler de ğerekli tarifeler o denerek 

ğü mrü k prosedü rleri tamamlandıktan sonra, AB ve Tü rkiye’de serbest dolaşıma 

ğirecektir. Dolayısıyla AB ile serbest ticaret anlaşması (STA) imzalayan, ancak Tü rkiye ile 

STA’sı olmayan bir ü lkenin sıfır tarife ile AB pazarında serbest dolaşıma ğiren ü rü nleri 

ğü mrü k birliğ i sebebiyle Tü rkiye’ye sıfır tarife ile ğirebilmektedir. Büna karşılık Tü rkiye 

ile so z konüsü ü lke arasında STA olmadığ ı için Tü rkiye’de ü retilen ü rü nler bü ü lkeye 

tarifesiz olarak ihraç edilememektedir. Tü rkiye’nin de bü ü lkelerle Gü ney Kore ve Birleşik 

Krallık ile oldüğ ü ğibi birer ticaret anlaşması mü zakere ederek sonüçlandırması 

ğerekmektedir. Ancak AB ile STA’sı olan bazı ü lkeler büna yanaşmamakta veya Tü rkiye 

kendi ticari çıkarları dolayısıyla bü ü lkelerle anlaşmaya ğirmemektedir. Bünün sonücünda 

AB ile üyümlü olması ğereken ü çü ncü  ü lkeler ile dış ticarette o nemli bir denğesizlik ve 

asimetri ortaya çıkmaktadır. AB’nin 80’e yakın ticaret anlaşmasına karşılık, Tü rkiye’nin 24 

ü lke ile STA’sı bülünmaktadır.  

Tü rkiye ve AB arasında Gü mrü k Birliğ i’nin yü rü rlü ğ e ğirdiğ i 1996’ya do nersek, Afrika, 

Karayip ve Pasifik ü lkelerine tercihli ticaret imka nı tanıyan Lome Konvansiyonü dışında, 
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o tarihte AB’nin altı ticaret anlaşması yü rü rlü kteydi. Büğü ne ğeldiğ imizde ise Gü ney Kore, 

Japonya, Kanada, Meksika, Gü ney Afrika, Vietnam dahil olmak ü zere irili üfaklı 79 ü lke ile 

serbest ticareti içeren ticaret, ortaklık ve iş birliğ i anlaşmaları oldüğ ünü ğo rü yorüz. 

Mercosür ü lkeleri, Hindistan ve Endonezya dahil olmak ü zere 28 ü lke ile mü zakereler 

tamamlanmış dürümda ve imza sü recinde iken, aralarında Avüstralya ve Malezya’nın 

oldüğ ü 8 ü lke ile de mü zakereler devam ediyor (Tablo 1,2,3).  

Tü rkiye’nin ise ğü ncel olarak, 24 ü lke ile (EFTA, Makedonya, Bosna ve Hersek, Filistin, 

Tünüs, Fas, Mısır, Arnavütlük, Gü rcistan, Karadağ , Sırbistan, Şili, Morityüs, Gü ney Kore, 

Malezya, Moldova, Faroe Adaları, Sinğapür, Kosova, Venezüela, Birleşik Krallık, BAE 

ve Katar) STA’ları yü rü rlü ktedir. Lü bnan, Südan ve Ükrayna STA'larının iç onay 
sü reçlerinin tamamlanmasının ardından yü rü rlü ğ e ğirmesi bekleniyor.1 

O zellikle son do nemde imzalanan AB-Mercosür Anlaşması ve mü zakereleri tamamlanan 

AB-Hindistan Anlaşması Tü rkiye açısından bü denğesizliğ i daha da artırmaktadır. Dü nya 

ticaretinde o nde ğelen ü lkelerin AB pazarına serbest erişim sağ laması Tü rk pazarına 

ğü mrü k birliğ i ü zerinden karşılıklılık olmadan ülaşabilmelerine yol açmaktadır. Bünün 

yanında AB’nin ğiderek artan STA’lar ile ortaklarına serbest ticaret imka nı sağ laması, AB 

pazarında Tü rk ü rü nlerinin karşılaştığ ı rekabeti artırmakta, pazar payının azalması 

tehlikesini barındırmaktadır. Tü rkiye’nin coğ rafi yakınlık avantajı ise, TİR’lara üyğülanan 

kotalar ve demiryolü ağ ının efektif olarak küllanılamaması sebebiyle optimüm etkiyi 

sağ layamamaktadır. Son 23 yıldır Tü rkiye’ye ğelen yaklaşık 270 milyar dolarlık 

ülüslararası yatırımın %70’i Avrüpa’dan ğelmiştir. AB’nin tedarik zincirlerini 

çeşitlendirme ve o zellikle Çin’e alternatif ü retme stratejisinde Hindistan’ı yeni bir tedarik 

merkezi olarak konümlandırdığ ı so ylenebilir. Tü rkiye’nin AB ile ilişkilerini derinleştirerek 

Gü mrü k Birliğ i’nin ğü ncellenmesini başlatması ve daha fazla yatırım çekmek için yapısal 

reformlara ağ ırlık vermesi bü yü k o nem taşımaktadır. Aksi takdirde Gü mrü k Birliğ i’nin 

kazanımları tehlikeye ğirebilir. 

AB’nin yeni nesil anlaşmaları ticaret ve sü rdü rü lebilir kalkınma fasıllarını içermekte ve 

iklim eylemi, Paris İ klim Anlaşması hedeflerine üyüm, dijital ticaret, kişisel verilerin 

korünması, fikri mü lkiyet, kamü alımları, sü bvansiyonlar, tarımda bitki sağ lığ ı o nlemleri, 

enerji, kritik ham maddeler ğibi birçok konüyü da dü zenlemektedir. Hindistan 

Anlaşması’nda ğo rdü ğ ü mü z ğibi yatırımı korüma ve coğ rafi işaretlerle ilğili hüsüslar da 

mü zakere edilmektedir. Ayrıca AB Hindistan çelik sekto rü nü n karbonsüzlaşması için 

teknik ve mali destek sağ lamaktadır. Bü dürüm her ne kadar derin bir ekonomik 

enteğrasyon biçimi de olsa Gü mrü k Birliğ i’nin ü retim ve ticarette ğiderek o nemini artıran 

konüları da içine alacak şekilde modernize edilmesi ihtiyacını beraberinde ğetirmektedir. 

2015 yılında “Yü ksek Dü zeyli Memürlar Çalışma Grübü”nün (YDMÇG) AB-Tü rkiye Gü mrü k 

Birliğ i ve ticaret ilişkileri konülü raporünda Gü mrü k Birliğ i’nin tarım tavizleri, kamü 

alımları ve hizmet ticaretini içerecek şekilde ğü ncellenmesi o nerilmiştir. Gü nü mü zde bü 

konülara ek olarak e-ticaret, sü rdü rü lebilirlik, sınırda karbon dü zenlemesi, yenilenebilir 

enerji, yatırımlar, danışma üsülleri ve üyüşmazlıkların ço zü mü  mekanizmaları ğibi 
konüların da eklenmesi ğereklidir.  

 
1T.C. Ticaret Bakanlığ ı. Yürürlükte Bulunan Serbest Ticaret Anlaşmaları. https://ticaret.ğov.tr/dis-
iliskiler/serbest-ticaret-anlasmalari/yürürlükte-bülünan-stalar. Erişim Tarihi: 3 Şübat 2026 

https://ticaret.gov.tr/dis-iliskiler/serbest-ticaret-anlasmalari/yururlukte-bulunan-stalar?utm_source=chatgpt.com
https://ticaret.gov.tr/dis-iliskiler/serbest-ticaret-anlasmalari/yururlukte-bulunan-stalar?utm_source=chatgpt.com
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Çözüm Önerileri 

Tü rkiye’nin AB’nin STA’larına üyümü ve o zellikle ticari açısından o nemi olan ü lkeler ile 

AB’nin imzaladığ ı STA’ların dışında kalması konüsü ço zü mü  kolay olan bir sorün değ ildir. 

Yü ksek Dü zeyli Memürlar Çalışma Grübü’nün Gü mrü k Birliğ i’nin ğü ncellenmesine yo nelik 

o nerileri arasında da yer almıştır. Bürada o zellikle “eş masalar” olarak 

adlandırabileceğ imiz, AB’nin STA mü zakerelerinin paralelinde Tü rkiye’nin de so z konüsü 

ü lkelerle masaya otürması o nerisi o ne çıkmaktadır. Ancak sü reçlerin oldükça üzün 

sü rebilmesi, zaman zaman siyasi tıkanıklar sebebiyle askıya alınması, mü zakereler 

tamamlandıktan sonra dahi imza ve onay sü reçlerinin çekişmeli ğeçmesi bü iki sü recin 

paralel yü rü tü lmesini zorlaştırabilir. Ancak eş masalar konüsünda ilkesel bir üzlaşma 

sağ lanması başlanğıç için yeterli olacaktır. Bü dürüm Tü rkiye’nin AB STA’lar sü reci 

hakkında yakinen bilğilendirilmesi ve ğo rü şü nü n alınması açısından da daha yakın bir 

ortaklık ve iş birliğ ini tetikleyebilecektir. YDMÇG bü konü da dahil olmak ü zere Gü mrü k 

Birliğ i’nin işleyişinin dü zeltilmesi için bazı o nerilerde bülünmüştür 
(https://ticaret.ğov.tr/data/5b87b62f13b8761160fa10c4/YDMCG_Raporü.pdf ). Bünlar: 

• Tü rkiye’nin, AB’nin ü çü ncü  ü lkelerle akdettiğ i STA’lardan eş zamanlı olarak 

yararlanmasını sağ layacak hüküken bağ layıcı bir hü kmü n ğeliştirilmesi 

• Taraflarca belirlenecek üsüller çerçevesinde üyüşmazlıkların ço zü m 

mekanizmasının iyileştirilmesi 

• Gü mrü k Birliğ i’nin sağ lıklı işleyişini teminen, o zellikle Gü mrü k Birliğ i’nin işleyişini 

etkileyebilecek mevzüat hakkında o nceden istişare mekanizmaları da da hil olmak 

ü zere ortak karar alma mekanizmasının ğü çlendirilmesi 

• Gü mrü k Birliğ i ile ilğili AB komiteleri ve ihtisas ajanslarına Tü rkiye’nin katılımı 

• Tü rkiye’nin iç mevzüatına aktarması ğereken yeni AB mü ktesebatının Komisyon 

tarafından Tü rkiye’ye bildirilmesi 

• Tü rkiye tarafından iç mevzüatına aktarılan AB mü ktesebatının Komisyona 

bildirilmesi 

• Teknik Enğeller (TBT) taahhü tlerinin üyğülanmasına yo nelik çerçevenin 

iyileştirilmesi 

• Mevcüt fikri mü lkiyet hakları (İPR) taahhü tlerinin üyğülanmasına yo nelik 

çerçevenin iyileştirilmesi 

• Malların serbest dolaşımını ğeliştirmek amacıyla ğü mrü k iş birliğ inin 

ğü çlendirilmesi 

• Gelecekte ğo zden ğeçirilmesi o nğo rü len hüsüslara işaret eden belirli hü kü mlerin 

etkin üyğülamasının değ erlendirilmesi ve ğo zden ğeçirilmesi (bkz. Gü mrü k 
Birliğ i’nin 44–47. Maddeleri) 

Dü nya Bankasının 2104 yılında yayımladığ ı AB-Tü rkiye Gü mrü k Birliğ i’nin 

Değ erlendirilmesi Raporü da bü konüda ço zü m o nerileri sünmaktadır. Dü nya Bankası 

raporü, AB’nin STA akdettiğ i bazı ü çü ncü  ü lkelerin Tü rkiye ile STA imzalamayı reddettiğ i 

ve bünün sonücünda Tü rk ü reticileri bü pazarlara otomatik ve karşılıklı erişim 

sağ layamazken, bü ü lkelerden yapılan ithalatın AB ü zerinden ticaret saptırması (trade 

deflection) yolüyla Tü rkiye’ye ğü mrü ksü z ğirebildiğ ini ortaya koymaktadır. Rapor GB’nin 

en o nemli kazanımlarının başında AB ve Tü rkiye arasındaki ikili ticarette menşe 

kürallarına düyülan ihtiyacı ortadan kaldırması oldüğ ünü belirtmiş ve AB’nin STA’larına 

https://ticaret.gov.tr/data/5b87b62f13b8761160fa10c4/YDMCG_Raporu.pdf
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Tü rkiye’nin yetersiz katılımı sonücü ortaya çıkan asimetrinin menşe kontrollerinin 

yeniden ğü ndeme ğelmesi riskini doğ ürdüğ ünü berlirtmiştir ( 

https://www.worldbank.orğ/content/dam/Worldbank/docüment/eca/türkey/tr-eü-

cüstoms-ünion-enğ.pdf ). O ğü nden büğü ne bü sorünün ço zü lmemesi de bü riskin ğerçek 
olmasına yol açmıştır.  

Dü nya Bankası raporü en makül ço zü m olarak “AB’nin ü çü ncü  ü lkelerle yü rü ttü ğ ü  ana 

mü zakereleri yansıtan ve AB ile Tü rkiye’nin STA mü zakerelerine yaklaşık aynı zamanda 

başlayıp aynı zamanda sonüçlandırmasını hedefleyen paralel mü zakere sü reçleri”ni 

o nermektedir. AB’nin STA’lara eklediğ i ve Tü rkiye Klozü (Türkey Claüse) olarak ğeçen 

maddede AB ile Tü rkiye arasında Gü mrü k Birliğ i oldüğ ü ve bü anlaşmanın bir benzerinin 

Tü rkiye ile akdedilmesi ğerektiğ i hatırlatılmaktadır. Ancak ü çü ncü  ü lke ü zerinde hüküki 

bir bağ layıcılığ ı bülünmamaktadır. Dü nya Bankası raporü, bü klozün ğü çlendirilmesi 

süretiyle belirli bir zaman içinde so z konüsü ü lke ile Tü rkiye’nin de anlaşma 

imzalamasının hızlandırmasını da o nermektedir. Sorün ço zü lene kadar Tü rkiye menşeli 

ve Gü mrü k Birliğ i kapsamında serbest dolaşımda bülünan malların, AB’nin STA’larındaki 

ikili kü mü lasyon hü kü mleri bakımından AB menşeli mallar olarak tanınması hüsüsünü da 

bir ço zü m olarak sünmaktadır. AB’nin kritik sanayilerde “Made in Eürope” içeriğ i şartı 

ğetirmeye hazırlandığ ı şü ğü nlerde Tü rkiye’de ü retilen malların da AB menşeli olarak 
tanınması o nerisi çok daha o nemli hale ğelmiştir.  

Avrüpa Komisyonü 2016’da Tü rkiye ile Gü mrü k Birliğ i’nin ğü ncellenmesine yo nelik 

mü zakereleri açmak için AB Konseyi’nden yetki talebinde bülündüğ ünda bir etki analizi 

çalışmasını sünmüş ve bürada da STA’lar sorününa dikkat çekmiştir. Komisyon personel 

çalışma belğesi olarak sünülan bü raporda AB’nin ğiderek artan sayıda o nemli ticari akto r 

ile oldükça derin konüları kapsamına alan STA’lar mü zakere etmekte ve imzalamakta 

oldüğ ü ve bü dürümün GB’nin tasarımındaki eksiklikleri daha da belirğin hale ğetirdiğ i 

ifade edilmektedir. AB’nin STA ortaklarını Tü rkiye ile de STA imzalamaları yo nü nde ikna 

etmek için hüküki araçların yetersiz olmasının, Tü rkiye’yi AB’nin dış ticaret politikasını 

izleme konüsünda endişeli hale ğetirdiğ i belirtilmektedir.  

Go rü ldü ğ ü  ğibi AB dış ticaretinin çok o nemli bir parçasını olüştüran ticaret anlaşmalarının 

Tü rkiye’yi dışarda bırakmasının, GB’nin işleyişi ile ilğili en o nemli sorünlardan biri oldüğ ü 

ğenel kabül ğo ren bir konüdür. Bü konüda ço zü mü n Gü mrü k Birliğ inin ğü ncellenmesi için 

mü zakere sü reci kapsamında ele alınması mü mkü ndü r. Ancak bürada iki sorün ortaya 

çıkmaktadır. Birincisi 10 yıl ğeçmesine rağ men AB Konseyi’nin Tü rkiye ile mü zakereleri 

başlatmak için onay vermemesidir. Bünün sebepleri arasında Tü rkiye’de AB 

kriterlerinden üzaklaşma, GKRY bandıralı ğemilere Tü rk limanlarının açılmaması yani GB 

Ek Protokolü ’nü n bü tü nü yle üyğülanmaması, ikili ticarette GB’ye aykırı ticareti bozücü 

üyğülamaların devam etmesi (trade irritants) yer almaktadır. Hollanda Parlamentosü GB 

modernizasyonü konüsünü Tü rkiye’nin Avrüpa İ nsan Hakları Mahkemesi’nin kararlarını 

üyğülamasına bağ layan bir karar da almıştır. TOBB, TÜ Sİ AD ğibi Tü rkiye’nin o nde ğelen iş 

dü nyası o rğü tlerinin Avrüpalı mühatapları ile kaleme aldıkları ortak rapor ve 

deklarasyonlar mü zakerelerin bir an o nce açılması çağ rısında bülünsa da bü konüda 

ilerleme sağ lanamamıştır. O nü mü zdeki do nemde Tü rkiye’nin bü konüdaki diplomatik 

çabalarını hızlandırması ve bir an o nce AB’ye yo nelik yapısal reformları siyasi ve 

ekonomik alanda başlatarak bü konüdaki kararlılığ ını ortaya koyması ğerekir. 

https://www.worldbank.org/content/dam/Worldbank/document/eca/turkey/tr-eu-customs-union-eng.pdf
https://www.worldbank.org/content/dam/Worldbank/document/eca/turkey/tr-eu-customs-union-eng.pdf
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İ kinci olarak, modernizasyon mü zakerelerinin en az 5 yıl sü receğ i ğo z o nü nde 

bülündürülürsa, mü zakereler büğü n başlasa dahi 2032’den o nce tamamlanması ve 

yü rü rlü ğ e ğirmesi mü mkü n ğo zü kmemektedir. Mercosür Anlaşması’nın mü zakereleri 25 

yıl, Hindistan Anlaşması’nın ise 20 yıl sü rmü ştü r. GB ğü ncellemesinin var olan bir anlaşma 

ü zerinden yapılacağ ı dü şü nü lse dahi, benzer bir dürüm olan Meksika ile Kü resel 

Anlaşma’nın modernize edilmesi 10 yıl sü rmü ştü r. GB’deki sorünların ço zü mü  için bü 

kadar üzün sü re beklemeye tahammü l yoktür. AB tarafından Doğ ü Akdeniz üyüşmazlığ ı 

sebebiyle 2019’dan beri askıda olan Tü rkiye-AB Ortaklık Konseyi’nin tekrar 

canlandırılması ve Ortaklık Konseyi’nde acil konülara ço zü m bülünmaya çalışılması diğ er 
bir o neri olarak ortaya çıkmaktadır. 

Hanği yolla olürsa olsün STA’lar sorününün acil ço zü mü  bü yü k o nem taşımaktadır. Avrüpa 

Komisyonü tü m Ü ye Devletleri temsilen ortak mü zakere pozisyonü doğ rültüsünda ü çü ncü  

ü lkelerle STA’ları mü zakere etmektedir. Ü ye Devletler dışında ğü mrü k birliğ i ortağ ı da olsa 

ü ye olmayan bir ü lkenin bü mü zakerelere katılması mü mkü n olmamaktadır. Ancak 

Tü rkiye’nin her tür o ncesinde ve sonrasında bilğilendirilmesi ve ğo rü şü nü n alınması 

ğerekir.  

Anlaşmalara eklenen Tü rkiye’nin de ğü mrü k birliğ i ortağ ı oldüğ ü ve Tü rkiye ile de STA 

imzalanması maddesi ğü çlendirilmelidir. Bünün için mü zakerelerin tamamlanmasını 

beklemeden, başlanğıç aşamasında harekete ğeçilmesi ve AB’nin mü zakereleri 

başlatmasından sonra Tü rkiye ile de mü zakerelerin başlatılması için ğü çlü  bir ğirişimde 

bülünülması ğerekir. Geçmişteki iyi o rneklerden biri Brexit sonrasındaki Birleşik Krallık 

STA’sıdır. Tü rkiye AB ile BK arasında anlaşma sağ lanmasından sonra kendi STA’sını hemen 

yü rü rlü ğ e koyabilecek şekilde mü zakereleri yü rü tmü ştü r. Ancak bürada so z konüsü 

ü çü ncü  ü lkenin iradesi bü yü k fark yaratmaktadır. AB tarafının da bü konüda düyarlı 

olması ve bü sorünün ço zü lmemesi halinde GB’nin etkisini ve o nemini kaybedeceğ inin 

vürğülanması bü yü k o nem taşımaktadır.  

Tü rkiye ve AB arasında başlatılan Yü ksek Dü zeyli Ticaret Diyaloğ ü bü konüların ele 

alınacağ ı ve so z konüsü ü çü ncü  ü lkelere Tü rkiye ile STA mü zakerelerini ğecikmesizin 

başlatma yo nü nde tek sesle ğü çlü  mesajlar verileceğ i platformlar olarak küllanılabilir. 

Hindistan’ın dürümünda, Hindistan-Pakistan ğerilimi sonrasında Tü rk ü rü nlerine boykot 

kampanyası ve Çelebi’nin lisans iptali ğibi ikili ilişkileri bozan ğelişmeler Tü rkiye’nin 

Hindistan ile bir mü zakereyi başlatmasını son derece zor hale ğetirmiştir. Ayrıca Tü rkiye 

o zellikle tekstil sanayi açısından bo yle bir STA’ya sıcak bakmayabilir. Tü rkiye ve AB’nin 

ilkesel olarak anlaşmaya varması ve ikili sorünları ço zmek için ortak irade serğilemesi 

ğerekir. Bü da iki taraf arasında son 10 yılda iyice ğerileyen ğü ven ve diyaloğ ün tekrar tesis 

edilmesi, her dü zeyde temasların ğü çlendirilmesi ve AB’nin bü konüda harekete ğeçmesi 

için yoğ ün iletişim kampanyası yapılmasını ğerektirir. Tü rkiye’de AB norm ve kürallarına 

yo nelik demokratik denğe, hükük ğü venliğ i, yolsüzlükla mü cadele ğibi birçok alanda 

yapısal reformların başlatılması ve AB ile ilişkilerin dü zeltilmesi için o nemlidir. Bünün 

yanında AB’nin ğü ncel olarak en o nemli ğü ndem maddelerini olüştüran rekabet ğü cü  

konüsünda Tü rk sanayi, iş ğü cü  ve ğirişimciliğ inin katkılarını ortaya koymak ve Gü mrü k 

birliğ ini bir ü st dü zeye taşımanın faydalarını niteliksel ve niceliksel olarak ortaya koymak 
kritik olacaktır.  
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AB Temiz Ticaret ve Yatırım Ortaklıkları Yeni Bir Rota Oluşturabilir mi? 

AB’nin 2024-29 do nemi için o nğo rdü ğ ü  Temiz Sanayi Mütabakatı AB sanayinin 

rekabetçiliğ ini odağ ına almakta ve o zellikle temiz teknolojiler denilen yenilenebilir enerji, 

elektrikli araç ve batarya ğibi sekto rlerde AB’nin o ncü  konümünü ğü çlendirmeyi 

hedeflemektedir. Bü kapsamda AB’nin kü resel ortakları ile “Temiz Ticaret ve Yatırım 

Ortaklıkları” (TTYO) olüştürma hedefi vardır. Bü ortaklıklar ticaret anlaşmalarının yerini 

almamakta ancak ekonomik ve ticari ilişkileri için çevre ve iklim konüsünü o ne çıkaran ve 

AB’nin tedarik zincirlerinin dayanıklılığ ını ğü vence altına almayı amaçlayan bir çerçeve 

olüştürmaktadır. AB ilk Temiz Ticaret ve Yatırım Ortaklığ ı’nı Gü ney Afrika ile 20 Kasım 

2025 tarihinde imzalamıştır. Mineral ve metal değ er zincirleri ile ilğili yeni bir iş birliğ i 

anlaşmasının da eşlik ettiğ i TTYO temiz ekonomi ve kritik ham maddelerde iş birliğ ini 

hedeflemektedir. Ortaklığ ın amaçları şü şekilde o zetlenmektedir: 

• AB ve Gü ney Afrika ilişkilerinde ticaret, yatırım ve istihdamı desteklemek 

• Karbonsüzlaşma ve yenilenebilir enerji, elektrik şebekesi, temiz yakıtlar, 

hammadde ve temiz teknolojilerde temiz tedarik zincirleri için birlikte çalışmak 

• Mineral ve metallerin araştırılması, çıkarılması, rafine edilmesi ve ğeri do nü şü mü  

konüsünda ortak endü striyel projelerin desteklenmesi 

• AB için yeni yatırım imkanları ve temel hammaddelere erişimin kolaylaşması 

• Gü ney Afrika için sü rdü rü lebilir sanayileşmenin desteklenmesi, istihdam 

yaratılması ve karbonsüzlaşmaya destek 

Tü rkiye AB ilişkileri açısından var olan Gü mrü k Birliğ i zaten ğü çlü  bir ticaret ve yatırım 

ilişkisinin temelini olüştürmaktadır. Ancak ğü nü mü zde AB’nin ticaret araçlarının 

yenilendiğ ini değ erlendirerek, Tü rkiye-AB ilişkilerini tıkanıklıktan kürtarmak için bü tü r 

ğirişimlere şans verilebilir. Yeşil ve dijital ortaklıklar veya Gü ney Afrika o rneğ inde 

ğo rdü ğ ü mü z ğibi TTYO ğibi yeni ğirişimlerle ilişkilere yeni ve taze bir rota çizilerek 

sü reçte ilerleme sağ lanabilir. 

 

TABLO 1: AB’nin Ticaret ve Ortaklık Anlaşmaları2 

ÜLKELER ANLAŞMA BAŞLIĞI YÜRÜRLÜĞE GİRİŞ TARİHİ / 
DURUMU 

1. ARNAVUTLUK İ stikrar ve Ortaklık 
(Stabilization and 
Association) 

2009 

2. ANDORRA Gü mrü k Birliğ i (Cüstoms 
Ünion) 

1991 

3. ANTIGUA VE 
BARBUDA 

Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2008, GEÇİ Cİ  OLARAK 
ÜYGÜLANİYOR 

4. AZERBAYCAN Ortaklık ve İ şbirliğ i 
(Partnership and 
Cooperation) 

1999, Modernizasyon için 
ğo rü şmeler 2017’de başladı, 
2019’da askıya alındı. 

 
2European Commission – Trade. “Neğotiations and Ağreements.” EU Trade Relationships by Country and 
Region, Eüropean Commission, https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-
and-region/negotiations-and-agreements_en. Erişim tarihi: 3 Şübat 2026 

https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/negotiations-and-agreements_en?utm_source=chatgpt.com
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/negotiations-and-agreements_en?utm_source=chatgpt.com
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5. BAHAMALAR 
(CARIFORUM) 

Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2008’den beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor.  

6. BARBADOS 
(CARIFORUM) 

Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2008’den beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor. 

7. BELİZE 
(CARIFORUM) 

Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2008’den beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor. 

8. BİRLEŞİK KRALLIK Ticaret ve İ şbirliğ i (Trade and 
Cooperation) 

2021 

9. BOSNA HERSEK İ stikrar ve Ortaklık 
(Stabilization and 
Association) 

2015 

10. BOTSWANA Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2016’dan beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor. 

11. CEZAYİR Ortaklık (Association) 2005 
12. DOMİNİKA 

(CARIFORUM) 
Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2008’den beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor. 

13. DOMİNİK 
CUMHURİYETİ 
(CARIFORUM) 

Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2008’den beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor. 

14. EKVADOR 
(Kolombiya ve Peru 
ile birlikte) 

Ticaret 2013’ten beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor. 

15. EL SALVADOR Gü çlü  ticaret o ğesi bülünan 
Ortaklık (Association with a 
stronğ trade component) 

2013’ten beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor.  

16. ERMENİSTAN Kapsamlı ve Geliştirilmiş 
Ortaklık (Comprehensive and 
Enhanced Partnership)  

2021 

17. ESWATINI Ekonomik Ortaklık 2016’dan beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor. 

18. FAROE ADALARI Anlaşma 1997 
19. FAS Ortaklık (Association) 2000. 2013’te modernizasyon 

mü zakereleri başladı. 2014’te 
askıya alındı.  

20. FİJİ Geçici Ortaklık (İnterim 
Partnership) 

2014’ten beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor.  

21. FİLDİŞİ SAHİLİ Ekonomik Ortaklık ara 
anlaşma ( Steppinğ stone 
Economic Partnership) 

2016’dan beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor.  

22. FİLİSTİN OTORİTESİ Geçici Ortaklık (İnterim 
Association) 

1997 

23. GÜRCİSTAN Ortaklık  2016 
24. GANA Ekonomik Ortaklık Ara 

Anlaşma (Steppinğ stone 
Economic Partnership) 

2016’dan beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor.  

25. GRENADA 
(CARIFORUM) 

Ekonomik Ortaklık (Economic 
Pasrtnership) 

2008’den beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor.  

26. GUETAMALA Gü çlü  ticaret o ğesi olan 
Ortaklık Anlaşması 
(Association Ağreement with 
a stronğ trade component) 

2013’ten beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor. 

27. GUYANA 
(CARIFORUM) 

Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2008’den beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor.  
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28. GÜNEY AFRİKA Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2016’dan beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor.  

29. GÜNEY KORE Serbest Ticaret Anlaşması 2015 
30. HONDURAS Gü çlü  ticaret o ğesi olan 

Ortaklık Anlaşması 
(Association Ağreement with 
a stronğ trade component) 

2013’ten beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor.  

31. İSVİÇRE Anlaşma 1973 
32. İZLANDA Ekonomik Alan (Economic 

Area) 
1994 

33. İSRAİL Ortaklık 2000 
34. IRAK Ortaklık ve İ şbirliğ i 

(Partnership and 
Cooperation) 

2012’den beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor. 

35. JAMAIKA 
(CARIFORUM) 

Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2008’den beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor. 

36. JAPONYA Kü resel (Global) 
Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership)  

2019 

37. KAMERUN Geçici Ekonomik Ortaklık 
(İnterim Economic 
Partnership) 

2014’den beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor. 

38. KANADA Kapsamlı Ekonomik ve 
Ticaret (Coprehensive 
Economic and Trade) CETA 

2017’den beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor.  

39. KARADAĞ İ stikrar ve Ortaklık 
(Stabilization and 
Association) 

2010 

40. KAZAKİSTAN Geliştirilmiş Ortaklık ve 
İ şbirliğ i (Enhanced 
Partnership and Cooperation) 
EPCA 

2016’dan beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor. 2020’den beri 
yü rü rlü kte.  

41. KENYA Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

yü rü rlü kte 

42. KOLOMBİYA 
(Ekvador ve Peru 
ile) 

Ticaret (Trade) 2013’ten beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor. 

43. KOMOROS Geçici Ekonomik Ortaklık 
(İnterim Economic 
Partnership) 

2019’dan beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor ve 
modernizasyon için 
ğo rü şmeler devam ediyor. 

44. KOSOVA İ stikrar ve Ortaklık 
(Stabilization and 
Association) 

2016 

45. KOSTA RİKA Gü çlü  ticaret o ğesi olan 
Ortaklık Anlaşması 
(Association Ağreement with 
a stronğ trade component) 

2013’ten beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor.  

46. KUZEY MAKEDONYA İ stikrar ve Ortaklık 
(Stabilization and 
Association) 

2004 

47. LÜBNAN Ortaklık (Association) 2006 
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48. LESOTO Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2016’dan beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor. 

49. LİHTENŞTAYN Ekonomik alan (Economic 
Area) 

1995 

50. MADAGASKAR Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2012’den beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor. 2019’da 
modernizasyon mü zakereleri 
başladı. 

51. MEKSİKA Kü resel (Global) 
Ekonomik Ortaklık, Siyasi 
Eşğü dü m ve İ şbirliğ i 
(Economic Partnership, 
Political Coordination and 
Cooperation) 

2000. Modernizasyon 
mü zakereleri 2016’da başladı. 
Ticaret kısmı ile ilğili ilkesel 
anlaşma 2018’de sağ landı.  17 
Ocak 2025’te modernizasyon 
mü zakereleri tamamlandı.  

52. MISIR Ortaklık (Association) 2004 
53. MOLDOVA Ortaklık (Association) 2016. 2023’te revize edildi.  
54. MORİTUS Ekonomik Ortaklık (Economic 

Partnership) 
2012’den beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor. Modernizasyon 
mü zakereleri 2019’da başladı. 

55. MOZAMBİK Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2018’den beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor.  

56. NAMİBYA Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2019’dan beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor.  

57. NİKARAGUA Gü çlü  ticaret o ğesi olan 
Ortaklık Anlaşması 
(Association Ağreement with 
a stronğ trade component) 

2013’ten beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor.  

58. NORVEÇ Ekonomik Alan (Economic 
Area) 

1994 

59. PANAMA Gü çlü  ticaret o ğesi olan 
Ortaklık Anlaşması 
(Association Ağreement with 
a stronğ trade component) 

2013’ten beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor. 

60. PAPUA YENİ GİNE Geçici Ortaklık (İnterim 
Partnership) 

2013’ten beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor.  

61. PERU (Kolombiya ve 
Ekvador ile birlikte) 

Ticaret (Trade) 2013’ten beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor.  

62. SAMOA Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2018’den beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor.  

63. SAN MARİNO Gü mrü k Birliğ i (Cüstoms 
Ünion) 

1991 

64. SEYŞELLER Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2012’den beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor. Modernizasyon 
mü zakereleri 2019’da başladı.  

65. SIRBİSTAN İ stikrar ve Ortaklık 
(Stabilization and 
Association) 

2013 

66. SİNGAPUR Serbest Ticaret (Free Trade) 2019 
67. SOLOMON ADALARI Ekonomik Ortaklık (Economic 

Partnership) 
2020’den beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor.  

68. ST KITTS VE NEVIS 
(CARIFORUM) 

Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2008’den beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor. 
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69. ST LUCIA 
(CARIFORUM) 

Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2008’den beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor. 

70. ST VINCENT VE 
GRENADIN 
(CARIFORUM) 

Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2008’den beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor.  

71. SURİNAM 
(CARIFORUM) 

Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2008’den beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor.  

72. ŞİLİ Geçici Ticaret (İnterim Trade) 2025 
73. TRINIDAD TOBAGO 

(CARIFORUM) 
Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2008’den beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor.  

74. TUNUS Ortaklık (Association) 1998. Modernizasyon 
mü zakereleri 2015’te başladı, 
2019’da askıya alındı.  

75. TÜRKİYE Gü mrü k Birliğ i (Cüstoms 
Ünion) 

1995 

76. UKRAYNA Derin ve Kapsamlı Serbest 
Ticaret, Ortaklık (Deep and 
Comprehensive Free Trade, 
Association) 

2016’dan beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor.  

77. VIETNAM Serbest Ticaret (Free Trade) 2020 
78. YENİ ZELANDA Serbest Ticaret (Free Trade) 2024 
79. ZİMBABVE Ekonomik Ortaklık (Economic 

Partnership) 
2012’den beri ğeçici olarak 
üyğülanıyor. Modernizasyon 
mü zakereleri 2019’da başladı.  

Kaynak: Avrupa Komisyonu Ticaret Genel Müdürlüğü  

 

TABLO 2: AB’nin Mü zakereleri Henü z Tamamlanmamış / İ mza veya Onay Sü recindeki 
Anlaşmaları3 

ÜLKELER ANLAŞMA BAŞLIĞI YÜRÜRLÜĞE GİRİŞ TARİHİ / 
DURUMU 

1-ARJANTİN (MERCOSUR) Mercosür Ortaklık (Mercosür 
Partnership) 

2024’te tamamlandı. 17 Ocak 
2026’da Geçici Ticaret 
Anlaşması ile birlikte 
imzalandı. 

2-BENİN Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

İ mza sü reci devam ediyor.  

3-BREZİLYA (MERCOSUR) Mercoür Ortaklık (Mercosür 
Partnership) 

2024’te tamamlandı. 17 Ocak 
2026’da Geçici Ticaret 
Anlaşması ile birlikte 
imzalandı. 

4-BURKİNA FASO Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

İ mza sü reci devam ediyor.  

5-BURUNDİ Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

Henü z imzalanmadı.  

6-ENDONEZYA Kapsamlı Ekonomik Ortaklık 
(Comprehensive Economic 
Partnership) 

2025’te tamamlandı.  

7-GAMBİA Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

İ mza sü reci devam ediyor. 

 
3 ibid 

https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/negotiations-and-agreements_en
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8-GİNE Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

İ mza sü reci devam ediyor. 

9-GİNE-BİSAU Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

İ mza sü reci devam ediyor.  

10-HAİTİ Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

İ mzalandı ancak henü z 
onaylanmadı. 

11-HİNDİSTAN Serbest Ticaret (Free Trade) 27 Ocak 2026’da mü zakereler 
tamamlandı.  

12-KABO VERDE Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

İ mza sü reci devam ediyor.  

13-KIRGIZİSTAN Geliştirilmiş Ortaklık ve 
İ şbirliğ i (Enhanced 
Partnership and Cooperation) 

İ mza sü reci devam ediyor.  

14-LİBERYA Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

İ mza sü reci devam ediyor.  

15-MALİ Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

İ mza sü reci devam ediyor.  

16-MORİTANYA Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

İ mza sü reci devam ediyor.  

17-NİJER Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

İ mza sü reci devam ediyor.  

18-NİJERYA Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

Henü z imzalanmadı.  

19-ÖZBEKİSTAN Geliştirilmiş Ortaklık ve 
İ şbirliğ i (Enhanced 
Partnership and Cooperation) 

2022’de parafe edildi. İ mzaya 
hazırlanıyor.  

20-PARAGUAY (MERCOSUR) Mercosür Ortaklık (Mercosür 
Partnership) 

2024’te tamamlandı. 17 Ocak 
2026’da Geçici Ticaret 
Anlaşması ile birlikte 
imzalandı. 

21-RUANDA Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

İ mza ve onay sü reci 
tamamlanmadı. 

22-SENEGAL Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

İ mza sü reci devam ediyor.  

23-SİERA LEONE Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

İ mza sü reci devam ediyor. 

24-ŞİLİ İ leri Çerçeve (Advanced 
Framework) 

Tamamlandı.  

25-TANZANYA Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

Henü z imzalanmadı. 

26-TOGO Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

İ mza sü reci devam ediyor. 

27-UGANDA Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

Henü z imzalanmadı. 

28-URUGUAY (MERCOSUR) Mercosür Ortaklık (Mercosür 
Partnership) 

2024’te tamamlandı. 17 Ocak 
2026’da Geçici Ticaret 
Anlaşması ile birlikte 
imzalandı.  

Kaynak: Avrupa Komisyonu Ticaret Genel Müdürlüğü  

 

 



 12 

TABLO 3: Mü zakereleri Devam Eden Anlaşmalar4 

ÜLKELER 
 

ANLAŞMA BAŞLIĞI STATÜSÜ 

1-AVUSTRALYA Ticaret (Trade) 2018’de başladı.  
2-BİRLEŞİK ARAP 
EMİRLİKLERİ (BAE) 

Serbest Ticaret (Free Trade) 1990’da başladı. 2008’de 
dürdü. 2025’te tekrar başladı. 

3-HİNDİSTAN Yatırım Korüma, Coğ rafi 
İ şaretler (İnvestment 
Protection, Geoğraphical 
İndications) 

2007’de başladı. 2013’te 
dürdü. 2022’de tekrar başladı.  

4-MALEZYA Serbest Ticaret (Free Trade) 2010’da başladı. 2012’de 
dürdü. 2025’te tekrar başladı.  

5-FİLİPİNLER Serbest Ticaret (Free Trade) 2015’te başladı. 
6-SİNGAPUR Dijital Ticaret (Diğital Trade) 2023’te başladı. 
7-TACİKİSTAN Geliştirilmiş Ortaklık ve 

İ şbirliğ i (Enhanced 
Partnership and Cooperation) 

2023’te başladı. 

8-TAYLAND Serbest Ticaret (Free Trade) 2013’te başladı. 2014’te 
dürdü. 2025’te tekrar başladı. 

Kaynak: Avrupa Komisyonu Ticaret Genel Müdürlüğü 

 

TABLO 4: Askıda Olan Anlaşmalar5 

ÜLKELER 
 

ANLAŞMA BAŞLIĞI DURUMU 

1-BAHREYN (GULF 
COOPERATION COUNCIL 
GCC) 

Serbest Ticaret (Free Trade) 1990’da başladı. 2008’den 
beri askıda. 

2-CİBUTİ Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2004’te başladı. 2011’den 
beri askıda. 

3-ÇAD Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2003’te başladı. 2011’den 
beri askıda. 

4-DEMOKRATİK KONGO 
CUMHURİYETİ 

Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2003’te başladı. 2011’den 
beri askıda 

5-EKVATOR GİNESİ Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2003’te başladı. 2011’den 
beri askıda 

6-ETİYOPYA Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2004’te başladı. 2011’den 
beri askıda. 

7-GABON Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2003’te başladı. 2011’den 
beri askıda 

8-KATAR (GCC) Serbest Ticaret (Free Trade) 1990’da başladı. 2008’den 
beri askıda. 

9-KONGO Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2003’te başladı. 2011’den 
beri askıda 

10-KUVEYT (GCC) Serbest Ticaret (Free Trade) 1990’da başladı. 2008’den 
beri askıda. 

11-MALAVİ Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2004’te başladı. 2011’den 
beri askıda. 

 
4 ibid 
5 ibid 

https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/negotiations-and-agreements_en
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/negotiations-and-agreements_en
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12-MYANMAR Yatrımı Korüma (İnvestment 
Protection) 

2015’te başladı. Askıya alındı. 

13-ORTA AFRİKA 
CUMHURİYETİ 

Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2003’te başladı. 2011’den 
beri askıda 

14-SAO TOME VE PRİNSİPE Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2003’te başladı. 2011’den 
beri askıda 

15-SOMALİ Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2004’te başladı. 2011’den 
beri askıda. 

16-SUDAN Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2004’te başladı. 2011’den 
beri askıda. 

17-SUUDİ ARABİSTAN (GCC) Serbest Ticaret (Free Trade) 1990’da başladı. 2008’den 
beri askıda. 

18-UMMAN (GCC) Serbest Ticaret (Free Trade) 1990’da başladı. 2008’den 
beri askıda. 

19-ZAMBİA Ekonomik Ortaklık (Economic 
Partnership) 

2004’te başladı. 2011’den 
beri askıda.  

Kaynak: Avrupa Komisyonu Ticaret Genel Müdürlüğü 

 

 

 


